N. ヘッジ会計に関する調整

日本基準において、特定の要件を満たす場合金利スワップについて特例処理を適用しておりましたが、IFRS

では、金利スワップの公正価値で測定しているため、流動負債の「その他の金融負債」、「その他」及び非流

動負債の「その他の金融負債」が増加しております。また、一部の為替予約については、IFRSのヘッジ会計の

要件を満たさないため、純損益を通じて公正価値で測定しております。

O. 従業員給付に関する調整

日本基準において、会計処理が求められていなかった未消化の有給休暇及び一定の勤務年数を条件として付

与されるリフレッシュ休暇や報奨金について、IFRSにおいて負債計上を行っており、利益剰余金に調整が反映

されております。

また、日本基準において、数理計算上の差異及び過去勤務費用は、発生時における従業員の平均残存勤務期

間以内の一定の年数による定額法により按分した額を費用処理することとしておりましたが、IFRSでは、数理

計算上の差異を含む確定給付制度の負債(資産)の純額の再測定は発生時にその他の包括利益で認識し直ちに利

益剰余金に振り替え、過去勤務費用については、発生時に一括で損益処理しております。

P. その他の資本の構成要素に対する調整

IAS第19号に基づき生じた確定給付制度における再測定に係る利得(損失)は、発生時に、税効果を調整した上

でその他の資本の構成要素で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えております。

また、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、在外子会社に係る累積換算差額の残高を、移行日時

点においてすべて利益剰余金に振り替えております。

決算短信（宝印刷） 2018年03月28日 17時04分 21ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

横浜ゴム株式会社(5101) 2017年12月期 決算短信

20

Q. 利益剰余金に対する調整

(単位：百万円)

　
移行日

(2016年１月１日)
前連結会計年度
(2016年12月31日)

有形固定資産に対する調整 △11,534 △10,843

のれんに対する調整 ― 2,164

ヘッジ会計に関する調整 ― △11,842

従業員給付に関する調整 △7,325 △8,676

在外営業活動体に係る累計換算差額の振替 15,439 15,439

その他 △979 △443

利益剰余金に対する調整合計 △4,400 △14,202

　

(5) 前連結会計年度(自 2016年１月１日 至 2016年12月31日)の損益及び包括利益に対する調整

連結損益計算書項目

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 596,194 △22,255 110 574,048 C 売上収益

売上原価 △383,776 △1,126 1,542 △383,361 C,E 売上原価

売上総利益 212,417 △23,381 1,652 190,687 　 売上総利益

販売費及び一般管理費 △170,100 23,188 1,999 △144,912 C,D,E 販売費及び一般管理費

― ― 2,089 △247 1,842 A その他の収益

― ― △10,427 653 △9,774 A その他の費用

営業利益 42,317 △8,532 4,057 37,843 営業利益

営業外収益 4,896 △4,896 ― ― A ―

営業外費用 △8,081 8,081 ― ― A ―

特別損失 △7,124 7,124 ― ― A ―

― ― 2,408 9 2,417 A 金融収益

― ― △4,311 △11,873 △16,184 A,F 金融費用

税金等調整前当期純利益 32,008 △126 △7,806 24,076 　 税引前利益

法人税等合計 △12,523 126 △1,648 △14,044 B,G 法人所得税費用

当期純利益 19,486 ― △9,454 10,032 　 当期利益

当期利益の帰属

親会社株主に帰属する
当期純利益

18,788 ― △9,425 9,362 　 　親会社の所有者

非支配株主に帰属する
当期純利益

698 ― △29 669 　 　非支配持分

決算短信（宝印刷） 2018年03月28日 17時04分 22ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

横浜ゴム株式会社(5101) 2017年12月期 決算短信

21

連結包括利益計算書項目

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

当期純利益 19,486 ― △9,454 10,032 　 当期利益

その他の包括利益 　 　 　 　 　 その他の包括利益

― 　 　 　 　 　
純損益に振り替えられ
ることのない項目

退職給付に係る調整額 △270 ― △771 △1,042 E
確定給付制度の
再測定

その他有価証券評価
差額金

624 ― 932 1,556 　

その他の包括利益を
通じて測定する金融
資産の公正価値の
純変動

― 　 　 　 　 　
純損益に振り替えられ
る可能性がある項目

為替換算調整勘定 34 ― 12,207 12,241 F
在外営業活動体の
換算差額

繰延ヘッジ損益 1,239 ― △479 760 　
キャッシュ・
フロー・ヘッジ

その他の包括利益合計 1,627 ― 11,889 13,515 　
税引後その他の包括
利益

包括利益 21,113 ― 2,434 23,547 　 当期包括利益

(内訳) 当期包括利益の帰属

親会社株主に係る包括利益 20,413 ― 2,463 22,876 　親会社の所有者

少数株主に係る包括利益 700 ― △29 671 　非支配持分

21,113 ― 2,434 23,547 合計

　

(6) 損益及び包括利益に対する調整に関する注記

① 表示科目の組替

A. 表示科目に対する調整

日本基準において、「営業外収益」、「営業外費用」及び「特別損失」として表示していた項目を、IFRSで

は財務関連損益については「金融収益」及び「金融費用」として表示し、それ以外の項目については、「その

他の収益」及び「その他の費用」として表示しております。

B. 法人所得税費用

日本基準において、区分掲記していた「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を、IFRSでは

「法人所得税費用」として表示しております。

C. 売上収益に係る調整

日本基準において、一部のリベート等を「販売費及び一般管理費」として表示しておりましたが、IFRSでは

「売上収益」から控除して表示しております。また、日本基準において、スノータイヤの返品に伴う損失に備

えるため、過去の返品実績率に基づく返品損失見積額を売上総利益から直接控除しておりましたが、IFRSでは

権利を得ると見込む対価の金額(予想される返品を除く)で「売上収益」を認識し、予想される返品及び対応す

る売上原価を、それぞれ「売上収益」及び「売上原価」から控除して表示しております。

② 認識及び測定の差異に関する注記

D. のれんの償却に係る調整

日本基準において、のれんの償却については償却年数を見積り、その年数で償却することとしておりました